МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫН ДЕПАРТАМЕНТ

ИНФОРМАТИЗАЦИЙДА КЫЛ ИНФОРМАТИЗАЦИИИ СВЯЗИ

ДЕПАРТАМЕНТШЕ РЕСПУБЛИКИ МАРИЙЭЛ

ПРИКАЗ

от 27 марта 2019 г. № 21н/п

Об антикоррупционнойэкспертизе нормативных правовыхактов

и проектов нормативных правовых актов Департамента

информатизациии связи Республики Марий Эл

В соответствии со статьей 3 Федерального закона от 17 июля

2009г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных

правовых актов и проектов нормативных правовых актов», статьей

5 Закона Республики Марий Эл от 7мая 2010г. № 15-3

«О противодействии коррупционным проявлениям на территории

Республики Марий Эл»
приказываю:

1, Утвердить прилагаемый Порядок проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Департамента информатизации

и связи Республики МарийЭл.

2. Признать утратившимисилу:

приказ Департамента информатизации и связи Республики

Марий Эл от 23 июня 2011 г. № 87 «Об утверждении Порядка

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых

актов и проектов нормативных правовых актов Департамента

информатизации и связи Республики Марий Эл»;

пункт 5 приказа Департамента информатизации и связи

Республики Марий Эл от 23 сентября 2011 г. № 105 «О внесении

изменений в некоторые приказы Департамента информатизации и связи

развития местн

правовых Зеонуфлинюию

минреснуоликинМГ ийл»;
‘о самоуправления и юстиции

РепуНИри & приказа Департамента информатизации и связи
Внесен в Рвастр НоиНых ©

ий”Энсот 19 января 2012 г. № 16 «О внесении изменений
Республики Марий3.

Регистрационный номер

ПИК003312

о

в некоторые приказы Департамента информатизациии связи Республики
Марий Эл».

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Руководитель ; В.Д.Суворов

Приложение

к приказу Департамента

информатизациии связи
Республики Марий Эл

от 27 марта 2019 г. № 21н/п

ПОРЯДОК

проведения антикоррупционной экспертизы нормативных

правовыхактов и проектов нормативных правовыхактов

Департамента информатизациии связи Республики Марий Эл

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным

законом от 17 июля 2009 г. № 172-ФЗ «Об антикоррупционной
экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных

правовых актов», Законом Республики Марий Элот 7 мая 2010 г. №15-3
«О противодействии коррупционным проявлениям на территории
Республики Марий Эл» и определяет процедуру проведения

антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов Департамента информатизации
и связи Республики Марий Эл (далее - Департамент).

2. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов

и проектов нормативных правовых актов Департамента проводится
в целях выявления в них коррупциогенных факторов и их последующего
устранения.

3.В соответствии с настоящим Порядком антикоррупционной
экспертизе подлежат:

нормативные правовыеакты, изданные Департаментом;
проекты нормативных правовых актов Департамента.

4. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
и проектов нормативных правовых актов Департамента проводится
в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов,
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации

от 26 февраля 2010 г. № 96 (далее — Методика).

5. Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов
Департамента осуществляется при мониторинге их применения.

Мониторинг правоприменения проводится отделами
Департамента в соответствии с их компетенцией, советником

2

Департамента, в должностные обязанности которого входит участие
в правовом обеспечении деятельности Департамента (далее — советник
Департамента).

6.В случае выявления в нормативном правовом акте
Департамента норм, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, соответствующий отдел Департамента в течение трех
рабочих дней со дня выявления таких норм представляет советнику
Департамента проект нормативного правового акта об изменении или
признании утратившим силу (отмене) соответствующего нормативного
правового акта Департамента.

7. Антикоррупционная экспертиза проектов нормативных
правовых актов Департамента проводится советником Департамента
в течение трех рабочих днейсо дня поступленияк нему проекта.

8. По результатам проведения антикоррупционной экспертизы
проектов нормативных правовых актов в случае выявления в них
положений, способствующих созданию условий для проявления
коррупции, советник Департамента готовит заключение, в котором
указываются конкретные положения нормативного правового акта,
способствующие созданию условий для проявления коррупции и
соответствующие коррупциогенные факторы в соответствии с
Методикой, а также предложения о способах устранения выявленныхв
проекте нормативного правового акта положений, способствующих
созданию условий для проявления коррупции.

9. Положения проекта нормативного правового акта,
способствующие созданию условий для проявления коррупции,
выявленные при проведении антикоррупционной экспертизы,
устраняются разработчиком проекта в течениетрех рабочих дней со дня
возврата проекта. Доработанный проект нормативного правового акта
представляется разработчиком проекта советнику Департамента.

10. В случае несогласия с результатами антикоррупционной
экспертизы, свидетельствующими о наличии в проекте нормативного
правового акта положений, способствующих созданию условий для
проявления коррупции, проект нормативного правового акта с
приложением заключения по результатам  антикоррупционной
экспертизы и письменного обоснования несогласия направляется
руководителю Департамента.

11. По результатам рассмотрения письменного обоснования
руководителем Департамента принимается соответствующее решение.

12. При отсутствии замечаний по результатам антикоррупционной
экспертизы проект нормативного правового акта представляется
разработчиком проекта на подпись руководителю Департамента.

13. В целях обеспечения возможности проведения независимой
антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов
Департамента, затрагивающих права, свободы и обязанности человека

и гражданина, устанавливающих правовой статус организаций или

имеющих  межведомственный характер, отдел Департамента,
разработавший проект нормативного правового акта Департамента,
в течение одного рабочего дня, соответствующего дню направления
указанного проекта на рассмотрение советнику Департамента

обеспечивает его размещение на официальном сайте Департамента
с указанием дат начала и окончания приема заключений по результатам
независимой антикоррупционной экспертизы и адреса электронной
почты для направления заключений. Указанный срок не может быть

менее семи дней.